Página 1 de 3

EDITAL RETIFICADOR Nº 51/2022
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

MESTRADO PROFISSIONAL E DOUTORADO PROFISSIONAL

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no uso de suas atribuições legais,
torna público o Edital Retificador Nº 51 do Edital Nº 16/2022 do Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação
em Ensino de Ciências Mestrado Profissional e Doutorado Profissional, que altera a data do Exame de Suficiência em
Língua Estrangeira e as atividades relativas a ele.

1- Retifica o Anexo I - Cronograma, conforme o disposto a seguir:
Onde se lê:

ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PERÍODO

INSCRIÇÃO

Impugnação do Edital 03 a 05/06/2022

Inscrição 13/06 a 14/08/2022

Solicitação de isenção  13 a 22/06/2022

Resultado Preliminar da solicitação de isenção 07/07/2022, após às 18 horas

Recurso contra o Resultado Preliminar da solicitação de isenção 08 e 09/07/2022

Resultado Final da solicitação de isenção 18/07/2022, após às 18 horas

Prazo máximo para pagamento do boleto bancário da inscrição Até 15/08/2022

Confirmação Preliminar da Inscrição  24/08/2022, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto à Confirmação Preliminar da Inscrição 25 e 26/08/2022

Confirmação Final da Inscrição  02/09/2022, após às 18 horas

AVALIAÇÃO ESCRITA (exclusivamente para candidatos dos cursos de MESTRADO)

Divulgação dos Locais da Avaliação Escrita 12/09/2022, após às 18 horas

Avaliação Escrita 18/09/2022

Interposição de recursos quanto às questões da Avaliação Escrita 19 e 20/09/2022

Resposta dos recursos quanto às questões da Avaliação Escrita  26/9/2022

Resultado Preliminar da Avaliação Escrita 04/10/2022, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Avaliação Escrita 05 e 06/10/2022

Resultado Final da Avaliação Escrita 14/10/2022, após às 18 horas

DOCUMENTAÇÃO E CURRÍCULO (para candidatos de todos os cursos)

Resultado Preliminar da Análise da Documentação e do Currículo 14/10/2022

Interposição de recursos quanto à Análise da Documentação e do Currículo 15 e 16/10/2022

Resultado Final da Análise da Documentação e do Currículo 24/10/2022

PROJETO DE PESQUISA (exclusivamente para candidatos dos cursos de DOUTORADO)

Resultado Preliminar da Análise do Projeto de Pesquisa 24/10/2022

Interposição de recursos quanto às notas da Análise do Projeto de Pesquisa 25 e 26/10/2022

Resultado Final da Análise do Projeto de Pesquisa 04/11/2022

ARGUIÇÃO (para candidatos de todos os cursos)

Convocação para a Arguição 04/11/2022

Arguição 07 a 12/11/2022

Resultado Preliminar da Arguição 17/11/2022, após as 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Arguição 18 e 19/11/2022

Resultado Final da Arguição 25/11/2022, após as 18 horas

AVERIGUAÇÃO DAS VAGAS RESERVADAS (para candidatos que concorrem as vagas reservadas de todos os cursos,
declarados Pessoa com Deficiência (PcD) ou autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas (NI))

Convocação para Averiguação das Vagas Reservadas 25/11/2022, após as 18 horas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

                                                                                                               Página 2 de 3

Averiguação das Vagas Reservadas 28/11 a 02/12/2022

Resultado preliminar da Averiguação das Vagas Reservadas 08/12/2022

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Averiguação das Vagas
Reservadas

9 e 10/12/2022

Resultado Final da Averiguação das Vagas Reservadas 16/12/2022

EXAME DE SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA (para candidatos de todos os cursos)

Convocação para o Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 16/12/2022

Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 18/12/2022

Interposição de recursos quanto às questões do Exame de Suficiência em Língua
Estrangeira

19 e 20/12/2022

Resposta dos recursos quanto às questões do Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 03/01/2023

Resultado Preliminar do Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 06/01/2023

Interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar do Exame de Suficiência em
Língua Estrangeira

07 e 08/2023

Resultado Final do Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 13/01/2023, após as 18 horas

RESULTADO FINAL E MATRÍCULA

Divulgação das notas finais e da Classificação Final 13/01/2023, após as 18 horas

Matrícula 16 a 20/01/2023

Início das aulas A partir de 28/02/2023

Prazo máximo para reclassificação Até 10/03/2023

Leia-se:

ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PERÍODO

INSCRIÇÃO

Impugnação do Edital 03 a 05/06/2022

Inscrição 13/06 a 14/08/2022

Solicitação de isenção  13 a 22/06/2022

Resultado Preliminar da solicitação de isenção 07/07/2022, após às 18 horas

Recurso contra o Resultado Preliminar da solicitação de isenção 08 e 09/07/2022

Resultado Final da solicitação de isenção 18/07/2022, após às 18 horas

Prazo máximo para pagamento do boleto bancário da inscrição Até 15/08/2022

Confirmação Preliminar da Inscrição  24/08/2022, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto à Confirmação Preliminar da Inscrição 25 e 26/08/2022

Confirmação Final da Inscrição  02/09/2022, após às 18 horas

AVALIAÇÃO ESCRITA (exclusivamente para candidatos dos cursos de MESTRADO)

Divulgação dos Locais da Avaliação Escrita 12/09/2022, após às 18 horas

Avaliação Escrita 18/09/2022

Interposição de recursos quanto às questões da Avaliação Escrita 19 e 20/09/2022

Resposta dos recursos quanto às questões da Avaliação Escrita  26/9/2022

Resultado Preliminar da Avaliação Escrita 04/10/2022, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Avaliação Escrita 05 e 06/10/2022

Resultado Final da Avaliação Escrita 14/10/2022, após às 18 horas

DOCUMENTAÇÃO E CURRÍCULO (para candidatos de todos os cursos)

Resultado Preliminar da Análise da Documentação e do Currículo 14/10/2022

Interposição de recursos quanto à Análise da Documentação e do Currículo 15 e 16/10/2022

Resultado Final da Análise da Documentação e do Currículo 24/10/2022

PROJETO DE PESQUISA (exclusivamente para candidatos dos cursos de DOUTORADO)

Resultado Preliminar da Análise do Projeto de Pesquisa 24/10/2022

Interposição de recursos quanto às notas da Análise do Projeto de Pesquisa 25 e 26/10/2022

Resultado Final da Análise do Projeto de Pesquisa 04/11/2022

ARGUIÇÃO (para candidatos de todos os cursos)

                                                                                                               Página 3 de 3

Convocação para a Arguição 04/11/2022

Arguição 07 a 12/11/2022

Resultado Preliminar da Arguição 17/11/2022, após as 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Arguição 18 e 19/11/2022

Resultado Final da Arguição 25/11/2022, após as 18 horas

AVERIGUAÇÃO DAS VAGAS RESERVADAS (para candidatos que concorrem as vagas reservadas de todos os cursos,
declarados Pessoa com Deficiência (PcD) ou autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas (NI))

Convocação para Averiguação das Vagas Reservadas 25/11/2022, após as 18 horas

Averiguação das Vagas Reservadas 28/11 a 02/12/2022

Resultado preliminar da Averiguação das Vagas Reservadas 08/12/2022, após as 18 horas

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Averiguação das Vagas
Reservadas

9 e 10/12/2022

Resultado Final da Averiguação das Vagas Reservadas 20/12/2022, após as 18 horas

RESULTADO FINAL E MATRÍCULA

Divulgação das notas finais e da Classificação Final 13/01/2023, após as 18 horas

Matrícula 16 a 20/01/2023

Início das aulas A partir de 28/02/2023

Prazo máximo para reclassificação Até 10/03/2023

EXAME DE SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA (para candidatos de todos os cursos)

Convocação para o Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 16/02/2023, após as 18 horas

Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 05/03/2023

Interposição de recursos quanto às questões do Exame de Suficiência em Língua
Estrangeira

06 e 07/3/2023

Resposta dos recursos quanto às questões do Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 10/03/2023, após as 18 horas

Resultado Preliminar do Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 20/03/2023

Interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar do Exame de Suficiência em
Língua Estrangeira

21 e 22/03/2023

Resultado Final do Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 31/03/2023, após as 18 horas

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2022.

RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR DO IFRJ